Hinc S. Augustinus, lib. I *De Serm. Domini in monte* (et habetur 23, *Quæst. IV, cap. II Ea vindicta*), docet Superiores debere imitari Deum, ut quasi patres castigent suos ex amore, non ex odio vel vindicta. Rursum Deus, inquit S. Cyprianus, lib. *De Habitu virginum*, corripit ut emendet per disciplinam, ac consequenter docet singulos, etiam sacerdotes, debere amare, non odisse disciplinam, ac eos qui se de erratis admonent et corripunt. « Disciplina, inquit, custos spei, retinaculum fidei, dux itineris salutaris, fomes ac nutrimentum bonæ indolis, magistra virtutis, facit in Christo manere semper, ac jugiter in Deo vivere, ad promissa celestia et divina præmia pervenire. Hanc et sectari salubre est, et aversari ac negligere lethale. Fili, ne neglexeris disciplinam Domini, nec defeceris ab eo correptus, » etc. Causam subdit: « Considerantes quod templa Dei sint membra nostra, ab omni facie contagionis antiquæ lavacri vitalis sanctificatione purgata; nec violari illa aut pollui fas est, quando qui violat et ipse violatur. Eorum nos templorum cultores et antistites sumus; serviamus illi, cujus esse jam cœpimus. »

## TERTIA PARS CAPITIS.

### DE DIGNITATE, USU ET PRETIO SAPIENTIÆ.

Idem, argumentum tractat *Ecclesiasticus cap. I, cap. XV, cap. XXXIX*. Vide ibi dicta.

Vers. 13. 13. BEATUS HOMO QUI INVENIT SAPIENTIAM, ET QUI AFFLUIT PRUDENTIA. — Syrus, qui invenit prudentiam; Chaldaeus, qui profert vel eructat intelligentiam; Septuaginta, et mortalis (S. Augustinus contra *Adimantum*, cap. XIX, legit *immortalis*) qui vidit (Scholiast. qui tenuit) prudentiam; Tigurina, o felicem hominem qui invenit sapientiam (id est cognitionem Dei, quæ fit per disciplinam et tribulationem, ait Vatablus), et qui hæruit, vel eruit prudentiam; Pagninus, beatus homo qui invenit sapien-

tiam, et homo qui eduxerit eam in lucem. Hebraice est *יָפִיחַ* *yaphic*, quod *Aben-Ezra* exponit, q. d. Beatus homo qui, postquam sapientia imbutus fuerit, eam in vulgus prodit. Et R. Salomon: *yaphic*, inquit, id est educit, q. d. Beatus est qui alios sapientia imbut, qui scilicet illam corde suo conclusam et latentem ore suo depromit, et aliis communicat.

Beda, *Aben-Ezra*, *Dionysius*, *Salazar* et alii hæc nectunt præcedentibus: « Disciplinam Domini, filii mi, ne abjicias, » ut causam subdat dicens: « Beatus homo qui invenit sapientiam, » q. d. Discipuli-

nam et castigationem Dei amplectere, imo beatum te aestima, quia per eam pervenies ad veram sapientiam et virtutem, in qua vera beatitudo consistit, juxta illud Job v, 17 : « Beatus homo qui corripitur a Deo; increpationem ergo Domini ne reprobes : quia ipse vulnerat, et medetur; percussit, et manus ejus sanabunt. » Dei ergo παθήματα sunt παθήματα, imo μακροθύμια, nimirum passiones et cruces a Deo immissæ sunt disciplinæ et doctrinæ, imo beatitudines, atque, ut ait S. Pacianus Episcopus Barcinonensis in *Parænesi ad penitentiam* : « Tribulatio est repertorium divinorum, et inventarium cognitionis Dei. » In cruce enim invenitur Deus juxta illud Psaltis : « Cum ipso sum in tribulatione. »

Verum generalis est hæc sententia, nec arcanda ad solas cruces : redit enim de more Salomon ad laudes sapientiæ. Plenus ergo sensus est, q. d. Beatus ille qui sive per orationem, sive per studium, sive per tribulationem, sive quo alio modo invenit et acquirit sapientiam; beator est, qui in ea sensim ita crescit, ut tandem affluat et abundet sapientia, ita ut et in alios eam eructet et effundat. Unde S. Bernardus, *De Convers. ad Clericos* : « Si corde, inquit, habueris sapientiam, ore afflues prudentia; sed affluere, non effluere cura, » nimirum esto concha, non canalis : concha enim prius se ipsam implet aqua, antequam quidquam emittat; canalis vero omnem emittit aquam quam recipit, nec quidquam in se retinet. Prius ergo te imple sapientia, deinde eam in alios effunde; insipientes enim qui, statim ut aliquid sciunt, volunt esse doctores, totam sapientiam effundunt, et nil ejus in se retinent, uti idem ait serm. 18 in *Cant.* : « Quamobrem si sapis, inquit, concham te exhibebis, et non canalem, etc. Verum canales multos habemus hodie in Ecclesia, conchas vero perpaucas. »

Huc facit illud S. Chrysostomi, orat. 4 *Contra Judæos* : « Sicut, inquit, in pecuniis, qui duos lucratus est aureos, proclivis est ad decem, et ad viginti colligendos et congregandos : sic usu venit in virtute, qui fecerit bonum opus, officiumve præstiterit, exstimulationem et exhortationem sumit, ut quoquo modo benefacta cumulet. » Nam ut aiebat S. Dominicus Loricatus, rogatus quomodo ad tantam vitæ austeritatem pervenisset : « Sicut somnus somnum adescat, sic vigiliæ vigiliis pariunt, labor laborem, pœnitentia pœnitentiam allicit et invitat, » ut si unam feceris, secundam, tertiam, quartam, etc. facere gestias, itaque in ea crescas, adeo ut tandem nulla tibi dura vel difficilis videatur, uti videre est in priscis illis Ascetis et Anachoretis. Simili modo aiunt Hebræi : « Peccatum trahit peccatum, et præceptum trahit præceptum, » q. d. Sicut peccatum unum allicit ad alterum, ita observatio præcepti unius allicit ad observationem alterius, ut, si unum impleas, cupias implere et alterum.

ARGENTI, ET AURI PRIMI ET PURISSIMI FRUCTUS EJUS.— Jansenius et alii legunt, *et auro purissimo fructus ejus*; Complutenses, *et auro primo fructus ejus*; Syrus, *auro purgato vel probatissimo pretiosiores fructus ejus*. Sic ergo Nostra versio nectenda et exponenda est, ut *melior est negotiatione repetatur in posteriore membro, hoc modo* : Melior est acquisitio sapientiæ negotiatione argenti, et fructus ejus melior est negotiatione auri primi et purissimi. Hunc esse sensum patet ex Hebræo, qui sic habet : *Quia melior est negotiatio ejus negotiatione argenti, et auro melior est proventus ejus*. Ita Pagninus, Chaldaeus. Et Septuaginta, *melius est, inquit, illam mercari, quam auri et argenti thesauros*; Tigurina, *quia potior est merx illius merce argenti, et proventus ejus auro puro puto, q. d.* Studium sapientiæ longe antecellit studium divitiarum, ait Vatablus.

Jam quia in negotiatione sunt duo, scilicet merx quæ emitur, et pretium quo illa emitur, hinc duplex hic dari potest sensus : Prior, q. d. Sapientia est merx pretiosior auro et argento, ideoque præ omni auro comparanda. Posterior, q. d. Melius est sapientia quasi pretio mercari et emere salutem omneque bonum, quam auro mercari et emere merces quaslibet etiam pretiosissimas; proventus ergo et fructus, quem profert paritque sapientia, melior et præstantior est quolibet auro et proventu auri. Ex quo inferendum relinquit beatum esse eum qui invenit et acquirit sapientiam; hoc enim præcessit, idque hic probat, scilicet beatum esse sapientem, eo quod sapientiæ pretium sit inæstimabile. Igitur significat duo : *Primum*, mercaturam optimam esse spiritalem, qua mercamur sapientiam et virtutem; mercamur autem eam oratione, studio, rerum terrenarum contemtu, exercitio et adversitatum patientia : quare mercaturam hanc longe meliorem, id est digniorem æque ac utiliorem esse mercatura qua comparatur aurum et argentum, quia iis longe præstat, longeque dignior et fructuosior est sapientia, quo facite innuit præ sapientia cætera omnia parvi vel nullius esse momenti. *Secundum*, longe melius nos per sapientiam mercari et comparare Dei gratiam et gloriam, quam mercatores per aurum et argentum mercantur et emant merces corporales etiam præstantissimas; quare huic uni sapientiæ mercaturæ nobis esse incumbendum præ omni mercatura auri et argenti, tum ut eam comparemus, tum ut per eam acquiramus felicitatem æternam. Ipsa ergo pretiosior est omni pretio et re pretiosa, ait Eustachius in *Catena Græcorum*. Igitur sicut mercatores laborant assidue, ut accumulent aurum, sic sapiens labore noctes et dies, ut augeat et accumulet sapientiam et virtutem, puta opera bona et merita, quibus immensos gloriæ thesauros sibi in cælis comparet. Addit R. Salomon meliorem esse negotiationem sapientiæ, quam sit auri et mercium : quia in hac qui illas vendit, easdem perdit et emptori resignat; in sapientia vero, qui eam aliis communicat, eam-

Mercatura virtutis præstantissima.

dem sibi reservat, imo adauget; perinde ac qui lumine candelæ suæ candelam alterius accendit, lumen suum non perdit, sed auget et multiplicat. Huc facit proverbium Arabicum alibi a me citatum: « Acquire tibi aurum cum mensura, et scientiam sine mensura, » q. d. Opibus quantum vitæ sat est, at sapientiæ et virtuti in infinitum stude.

Vers. 15. - 15. PRETIOSIOR EST CUNCTIS OPIBUS; ET OMNIA, QUÆ DESIDERANTUR, HUIC NON VALENT COMPARARI. — Pagninus et Vatablus, *gemmis hæc est pretiosior, et omnia quæ expetere potes, ei æquari vel æquiparari non possunt.* Pro opibus Hebraice est פנינים *peninim*, quod Cajetanus, Pagninus, Tigurina et alii vertunt, *margaritis*. Noster cap. xx, vers. 15, vertit, *gemmis*; Syrus, *lapidibus pretiosis, et nihil est quod comparetur ei; aliqui, adamantibus.* Unde Septuaginta, quos sequitur S. Augustinus *Contra Adimantum*, cap. xix, paraphrasticè nonnulla addentes sic vertunt: « Nonne resistet illi ullum malum? bene nota est omnibus appropinquantibus ei; omne autem pretiosum non est illa dignum. » Significat sapientiam adeo esse pretiosam, ut dignitate et pretio superet omnes res pretiosissimas, uti gemmas, adamantes, margaritas, quæ olim, cum magna earum erat raritas itinere in Indias nondum patefacto, summi erant pretii. « Principium culmenque omnium rerum pretii margaritæ tenent, » ait Plinius, lib. IX, cap. xxxv. Huc alludens Christus, ait S. Chrysostomus in *Catena*, ait *Matth. xiii, 45*: « Simile est regnum cælorum homini negotiatori quærenti bonas margaritas; inventa autem una pretiosa margarita, abiit, et vendidit omnia quæ habuit, et emit eam. » Vide tredecim analogias inter margaritam et sapientiam sive virtutem, præsertim heroicam et Apostolicam, quas recensui *Apocal. xxi, 21*: quare hic plura non addam.

Hic igitur verum est illud Tertulliani in *Scorpiaco*, cap. iv: « Si tanti vitrum, quanti verum margaritum? » id est si vitræ et fucatæ opes et honores ita illiciant animas mundanorum, ut pro eis labores omnes, dolores et vitam insumant: quam fideles excitare debent opes et gloria cælestes, quas parit sapientia et virtus, ut pro eis ultro capessant labores omnes, ac probra, tormenta et martyria quælibet fortè et alacri animo sustineant!

*Secundo*, significat sapientiam superare omne desiderabile, ideoque solam cordis nostri desiderium implere et exæquare; quia scilicet ipsa sapientia creata est divina, increata vero est ipse Deus, qui solus replet immensam animæ nostræ capacitatem et sitim; ut « plena sit voluptas, dum non stimuletur aviditas, » ait Ambrosiaster in *I Cor. i, 12*. Deus enim immensum est bonum, quod animam ita implet, satiat et inebriat, ut nil ulterius desiderare vel capere queat. Unde Nazianzenus in *carm. De Beatitud.*:

Felix qui Christum fortunis omnibus emit.  
Felix qui pectus tradidit omne Deo.

*Tertio*, docet sapientiam et virtutem pretiosorem cunctis gemmis et adamantibus, qui ferro, malleis et igni resistunt, imo fiunt duriores; simili enim modo virtus solida superat omnia adversa. Unde Septuaginta vertunt, *non resistet illi ullum malum*; imo « crescit adversis agitata virtus; » est ergo fortior adamante. Audi S. Chrysostomum, hom. 4 in *Genes.*: « Adamantibus solidiores Dei gratia nos efficit, et, si volumus, omnino invictos. Itaque sicut qui adamantem tundit, nihil illi nocet, sed seipsum fatigat et robur suum imminuit: in hunc modum se habent res nostræ cum salutis nostræ adversario, si armis quæ nobis Spiritus Sancti gratia exhibet, nos muniamus. » Addit Plinius, lib. XXXVII, cap. iv, et ex eo S. Hieronymus in *Amos* cap. vii: « Adamas, ait, venena irrita facit, lymphationes abigit, metusque vanos expellit a mente, et ob id quidam eum Anachitem vocavere. » Idem multo magis facit sapientia et virtus. *Tertio*, S. Isidorus (cui consentit S. Augustinus, XXII *De Civit. Dei*, cap. iv), lib. XVI *Origin.* cap. xiii: « Adamas, inquit, dissidet cum magnete lapide in tantum, ut juxta positus ferrum non patiat abstrahi a magnete, aut si admotus magnes comprehenderit, rapiat atque auferat. » Ita Martyrum virtus minas, tormenta et terrores tyrannorum non tantum contempsit et irrisit, sed et ambivit, atque ad se attraxit. Audi S. Ambrosium, lib. VII, *epist. 53*, qua narrat S. Paulum sibi apparuisse et revelasse corpora, æque ac Martyrium SS. Gervasii et Protasii: « Astasius, ait, jussit B. Gervasium (eo quod idola muta irrisisset) tandiu plumbatis tundi, quamdiu exhalaret spiritum. Quo remoto jussit sibi adstare Protasium. Cui et dixit: Miser, vel tu vivere stude, et noli βεβήνατος (violenta morte) interire sicut et frater tuus Gervasius. Cui B. Protasius respondens ait: Quis est miser, ego, qui te non timeo, an tu, qui me timere probaris? Astasius dixit: Ego te, miser homo, quomodo timeo? B. Protasius dixit: In hoc probaris timere me et lædi, si non sacrificavero diis tuis (persuaserant enim idolorum sacerdotes Astasio, illum in bello non habiturum victoriam, nisi cogeret Gervasium et Protasium sacrificare diis iratis). Si enim non timeres te lædi a me, ad sacrificium idolorum non me compelleres. Ego autem te non timens contemno minas tuas, et omnia idola tua ut stercora reputans, Deum solum, qui regnat in cælis, adoro, etc. Age ergo quod cœpisti (in me excruciando), ut mihi possit occurrere cum meo fratre Gervasio hodie benignitas Salvatoris nostri. Tunc Astasius jussit eum capite cædi. »

Plura de adamante ac virtute Christi et Martyrum, quam repræsentat, dixi *Amos vii, 7*. Idem per umbram viderunt philosophi. Unde Stoicorum dogma erat, « nihil esse expetendum præter virtutem, nihil fugiendum præter vitium. » Antisthenes apud Laertium, lib. VI, cap. i, asserit, « virtutem sibi sufficere ad felicitatem, nec ulla re

Virtus  
est adama-  
ntis.  
Primo.

Secundo.

Tertio.

opus habere nisi robore Soeratico; virtutem esse armaturam, quæ detrahi non possit. Ensis enim et clypeus excutiuntur; sapiens autem ac virtute præditus nunquam non armatus est, eoque vinci non potest. » Phocion: « Unica virtus, ait, potens est, reliqua cuncta nugæ. »

Vers. 16. 16. LONGITUDO DIERUM IN DEXTERA EJUS, ET IN SINISTRA ILLIUS DIVITIA ET GLORIA. — Septuaginta, *longitudo enim ætatis et anni vitæ in dextera ejus, etc.* Arabicus, *quia in dextera ejus longitudo ætatis, et in sinistra ejus divitiæ, honor et nobilitas; Tigurina, ad dexteram ejus vitæ est diuturnitas, etc.* quod Vatablus sic explicat, *q. d. In potestate sapientiæ est longa vita, opes et gloria.*

Est prosopopœia. Sapientia enim hic more poetico et comico describitur ut cœlestis virgo, imo regina, dextera et sinistra præmia sui studiosis et asseclis ostentans. Dextera autem in Scriptura est dignior et potior sinistra, sicut dextera manus in homine potior et fortior est sinistra, dextræque partes animalis sunt potiores sinistris. Unde motus animalium incipit a dextera, ideoque bajuli onera imponunt sinistræ: « Cum enim dextera movere, sinistra moveri apta sit; ob eam rem onera non parti moventi, sed mobili imponi debent, » ait Aristoteles, lib. *De Gressu animal.* Hinc et dextera pugnans athletæ et milites, ideoque dextera est symbolum defensionis et tutelæ, esto apud profanos an dextera, an sinistra fuerit potior, dubitent nonnulli. Fuit enim variarum ætatum et gentium varius hæc in re mos et consuetudo. Unde Cyrus apud Xenophontem, lib. VIII *Pædiæ*, convivas suos, quos honoratiore loco excipere volebat, ad sinistram collocare solebat, eamque partem velut cordi viciniorem digniorem dixit. Idem probat Bellarminus, lib. I *De Rom. Pontif.* cap. xxvii, ex Eusebio, lib. I *De Vita Constantini*, ideoque S. Paulum asserit in prisca imaginibus pingi ad dexteram S. Petri, non quasi ipso digniorem, sed quasi ejus stipatorem et satellitem, ut scilicet gladio suo eum defendat: qui enim a dextris alicujus est, ejus quasi latero est et hyperaspistês. Ita Nebrissensis in *Quinquagena* cap. xxxix. Plura vide apud Bellarminum, Baronium, Lipsium, etc. Verum apud Judæos dextera potior et honoratior erat sinistra. Nam in Scriptura boni et bona ponuntur ad dexteram, mali et mala ad sinistram, ut patet in electis et reprobis, *Matth.* xv, 33. Gaudet autem Salomon usu et comparatione dextræ cum sinistra, ut patet cap. iv, vers. 27: « Vias, quæ a dextris sunt, novit Dominus; perversæ vero sunt, quæ a sinistris sunt. » Et cap. xxvii, 16: « Oleum dextræ suæ vocabit. » Et *Eccli.* x, 2: « Cor sapientis in dextera ejus, et cor stulti in sinistra illius. » Et *Cantic.* ii, 6: « Læva ejus sub capite meo, et dextera illius amplexabitur me. » Igitur longitudinem dierum ponit in dextera sapientiæ, quia in homine nil melius est vitæ vitæque conservatione et continuatione. Vita enim est basis et fundamentum opum,

gloriæ, cæterorumque bonorum omnium. Hinc licet æternitas in rebus inanimis, ut colles et elementis, sit duntaxat essentialis æternitas; in animatis tamen, ut in Angelis et hominibus, est vitæ perpetuitas et æviternitas. Unde Isidorus Pelusiota, lib. III, *epist.* 149: « ἡ αἰδιότης, inquit, οἶον αἰζωότης, id est æternitas est quasi æviternitas, vel æternæ vitæ, id est æternæ vitæ continuatio, indeque eam proprie soli Deo, utpote qui solus ortus expers ab æterno vixerit, et in æternum victurus sit, congruere asseverat. »

Porro Antonius Nebrissensis in *Quinquagena* cap. xvi, citato hoc Salomonis loco: Quamvis, inquit, per *longitudinem dierum* intelligatur interminabilis vitæ jucunda possessio, respicit tamen ad illud, quod qui pertingebat annum vitæ centesimum, incipiebat in *dextra* manu computare, cum in *sinistra* superiores numerasset: ut de Nestore, qui apud Ovidium dixerat:

Vixi

Annos his centum, nunc tertia vivitur ætas.

Juvenalis ait:

Felix nimirum qui per tot sæcula mortem  
Distulit, atque suos jam dextera computat annos.

Et S. Hieronymus, lib. I *Contra Jovin.*: « Centesimus numerus, inquit, de sinistra transfertur ad dexteram. » Modum computandi veterum per digitos dextræ et sinistræ explicat ibidem Nebrissensis. Huc facit quod scribit Plinius, lib. XXXIV, cap. vii: « Janus geminus a Numa rege dicatus, qui pacis bellique argumento colitur, digitis ita figuratis, ut cccxv dierum nota, per significationem anni, temporis et ævi se deum indicaret. » Janus enim est sol, cujus annum cursum totidem dies conficiant. Accedit quod in dextera sit religio. Unde Plinius, lib. XI, cap. xlv: « Inest, ait, et aliis partibus religio; sicut dextera oculis aversa appetitur, in fide porrigitur. » Per dexteram enim datam fides datur sanciturque: quocirca ea porrecta salus denotatur. Hinc cum Marius in Romanos grassaretur, quos salvos volebat, sublata exporrectaque dextera denotabat, teste Plutarcho et Appiano in ejus Vita. Dextrum etiam dicitur quod charissimum, ut *Genes.* xxxv, 18, Benjamin dicitur filius dextræ, quia patri Jacobo in deliciis. Denique fœtus masculus in dextris gigni, feminas in sinistris docet Plinius, lib. VII, cap. iv, Hippocrates, *Aphor.* V, cap. xlvi, et Gallenus, lib. XIV *De Usu partium.*

Ad litteram ergo ostentat in dextera promittitque sapientia suis discipulis longævitatem: quia Deus Judæis (quibus, utpote popularibus sibi cœvis, primo et proxime scribit hæc Salomon) per Mosen, *Levit.* xxvi et alibi, promiserat longam et felicem vitam in hoc sæculo, si sua, id est sapientia, præcepta servarent, ac deinde opes et gloriam, puta abundantiam vini, olei, frumenti, victoriam de hostibus, etc. Porro per hæc tempora

Symbola  
dextera  
et sinis-  
tra.

lia bona promissa Judæis, promittit similia spiritalia Christianis, æque ac Judæis: qui non Judaico et carnali sensu, sed spiritali et Christiano charitatis spiritu legem implebant, quales erant Moses et Prophetæ, alique Sancti veteris Testamenti. Quocirca sapientia hic Christianis promittit vitam longam, id est æternam, in qua nostra beatitudo consistit; similiter gloriam et opes spirituales, quæ sunt virtutes, gratia et dotes gloriæ cœlestis. Sapientia ergo magis hæc dona a se promissa confert Christianis, quam Judæis. Confert enim Christianis vitam æternam, inquit Jansenius, quæ hic in spiritu incipit, et in futura perficitur vita. Confert et veras divitias veramque gloriam, quia animam replet multis gratiarum charismatibus, et filios Dei efficit, eosque reges ac sacerdotes creat, et in futura vita omnis boni abundantiam et æternam gloriam præstat. Huc facit illud Catonis: «Magister artium est honor et gloria.» Honos enim alit artes.

Symbolice, multi per longitudinem dierum accipiunt æternam beatitudinem, per opes vero et gloriam temporalium bonorum copiam et felicitatem, q. d. Sapientia confert bona tam spiritalia et æterna, quam corporalia et temporalia; sed spiritalia in dextera, id est per se et primario, temporalia vero in sinistra, id est comitanter et accessorie. Recte enim ista per dexteram, quia omnibus commoda et felicia sunt; hæc vero per sinistram, quia multis sinistra et infelicia sunt, uti fuere ipsimet Salomoni, adumbrantur. Unde R. Levi et Lyranus per dexteram et sinistram accipiunt primariam et secundariam intentionem, q. d. Sapientia et Deus sui cultoribus primario promittit et confert bona spiritalia et æterna; secundario vero quasi mantissæ loco adjicit opes et gloriam, juxta illud Christi: «Quærite primum regnum Dei et justitiam ejus, et hæc omnia adjicientur vobis,» *Matth.* VI, 33. Æterna enim sunt fida et certa (dextera enim fidelitatis est symbolum, ait Rhodiginus, lib. IV *Antiq.* cap. III. Unde in pactis, quibus unus alteri fidem suam obligat, dexteram dexteræ illius commiscet); temporalia vero infida, instabilia et mendacia, quia hominem sæpe deserunt. Sic et S. Gregorius in *Psal.* V *Pœnitent.*: «Constat, ait, quia per multipliciter dierum perennis vita accipitur: per paucitatem vero cursus istius sæculi designatur; scriptum quippe est: Longitudo dierum in dextera ejus. Quid enim per dexteram, nisi perpetua vita designatur? Quia ergo Sanctorum requies nullo clauditur termino, recte in dextera Dei dierum dicitur esse longitudo.» Idem, III part. *Pastor.* cap. XXVII, citans illud *Cant.* II, *Læva ejus sub capite meo, et dextera illius amplexabitur me*: «Sinistram Dei, ait, prosperitatem videlicet vitæ præsentis, quasi sub capite posuit, quam intentione summi amoris premit: dextera vero Dei eam amplectitur, quia sub æterna ejus beatitudine tota devotione continetur. Hinc rursum per Salomonem dicitur: